Câmara  Municipal  de  Moema
E-mail : camaramoema@uai.com.br  - camaramoema@yahoo.com.br
Rua Araguarí -  403 – centro - Moema – Minas Gerais
Fone:  (37) 3525-1250—3525 1700

LEI Nº. 1.398/2013

[bookmark: _GoBack]“Dispõe Sobre a Inclusão da Matéria “Música” nos Currículos das Escolas da Rede Municipal de Ensino e dá Outras Providências”.

	A Câmara Municipal de Moema, MG, por seus representantes legais aprovou  e eu, Presidente, nos termos do Art. 62, parágrafo único  da Lei Orgânica, bem como o Art. 30, inciso XV, do Regimento Interno, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica incluído, na disciplina “Artes”, o conteúdo “Música” nos currículos do ensino fundamental das escolas municipais.

Parágrafo Único. A implementação do conteúdo previsto no caput do art. 1º não ocorrerá sem dotação orçamentária própria, quando vier gerar despesas ao município sob pena de afronta ao disposto nos arts. 2º  e 61, § 1º, II, alíneas “e” e “b” da CF.

Art. 2º - Será obrigatório noventa por cento do componente curricular “Música”.

Art. 3º- Será obrigatória a parte teórica e a parte prática.

        		 Art. 4º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Moema/MG, 03 de dezembro de 2013.

Mauro Nunes Gontijo
Presidente da Câmara

Edimar Carlos de Oliveira
1º. Secretário da Câmara

image1.wmf
1

2

D

E

D

E

Z

1

9

5

3

oleObject1.bin